
2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,578 4,775 -1,197

1.기타 교직원보수 1,315 1,315 0

1.교직원대체인건비 1,315 1,315 0

1.[초]기간제교원인건비 1,315 1,315 0

1.기간제교원인건비 1,315 1,315 0

2.교직원 복지 및 역량강화 2,263 3,460 -1,197

1.교직원역량강화 2,263 3,460 -1,197

1.[초]자율연수 2,263 3,460 -1,197

1.일반수용비 1,080 1,960 -880 교원자율연수지원 : -440,000원 = -440,000

행정직연수경비 : -450,000원 = -450,000

교장연수경비 : 10,000원*1명 = 10,000

2.여비 700 1,000 -300 교육과정워크숍 : -300,000원 = -300,000

3.교직원복지비 483 500 -17 교사회및직원회운영 : -17,000원 = -17,000

2.학생복지/교육격차 해소 197,905 192,792 5,113

1.급식 관리 141,029 140,569 460

1.학교급식운영 141,029 140,569 460

1.[초]조리원인건비 1,839 1,547 292

1.공무직인건비 1,839 1,547 292 초과근무수당 : -100,000원 = -100,000

(성립전_3추)급식종사자대체인건비 : 

=392,000원*1명
392,000

2.[초]급식재료구입비 103,730 103,730 0

1.급식용식재료비 103,730 103,730 0

3.[초]우유급식비 1,128 1,428 -300

1.우유급식비 1,128 1,428 -300 학생용우유대금(수익자) : -300,000원 = -300,000

4.[초]급식운영비 20,463 19,995 468

1.일반수용비 20,163 19,695 468
소모품,가스및검사수수료(수익자+줄포중식

품지원비) : 468,000원*1회 =
468,000

2.교육운영비 300 300 0

5.[초]급식기구확충비 10,869 10,869 0

1.비품구입비 10,869 10,869 0
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6.[초]현대화사업 3,000 3,000 0

2.시설비 3,000 3,000 0

2.보건관리 26,522 27,913 -1,391

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 18,903 18,903 0

1.[초]응급학생후송비 75 75 0

1.학생복지비 75 75 0

2.[초]학생건강검사 295 295 0

1.학생복지비 295 295 0

3.[초]보건실운영 8,190 8,190 0

1.일반수용비 1,770 1,770 0

2.교육운영비 1,400 1,400 0

3.학생복지비 3,020 3,020 0

4.비품구입비 2,000 2,000 0

4.[국고][초]흡연예방및금연실천학교운영비500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.[초]방역활동자원봉사자 운영비 9,843 9,843 0

1.기간제근로자인건비 9,843 9,843 0

2.학교환경위생관리 7,619 9,010 -1,391

1.[초]먹는물관리 2,139 2,130 9

1.일반수용비 2,139 2,130 9 수질검사료 : 71,000원*1회 = 71,000

정수기유지보수 : -62,000원= -62,000

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 0 1,400 -1,400

1.일반수용비 0 1,400 -1,400 비데유지보수 : -1,400,000원 = -1,400,000

4.[초]공기정화장치운영 4,600 4,600 0

1.일반수용비 4,600 4,600 0

3.학생복지 30,354 24,310 6,044
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1.교육복지우선 2,000 2,000 0

1.[초]교육복지사업 운영비 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0

2.학생복지운영 28,354 22,310 6,044

1.[초]졸업앨범제작 1,100 1,100 0

1.학생복지비 1,100 1,100 0

2.[초]학생교과서구입 7,437 7,437 0

1.교육운영비 7,437 7,437 0

3.[초]통학차량(임차)운영 18,839 12,715 6,124

1.일반수용비 11,939 5,815 6,124
(성립전_3추)(목)통학버스 임차료 : 

255,160원*24일 =
6,124,000

2.연료비 6,900 6,900 0

4.[초]통학버스운영대체인건비 78 158 -80

1.공무직인건비 78 78 0

2.기간제근로자인건비 0 80 -80
운전원대체인건비(학교지원) : -80,000원 

=
-80,000

5.[초]2023. 전북에듀페이 입학지원금 900 900 0

1.학생복지비 900 900 0

3.기본적 교육활동 89,646 87,396 2,250

1.교과 활동 61,948 58,898 3,050

1.교과활동지원 16,331 16,331 0

1.[초]학습준비물구입 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0

2.[초]보결수업관리 2,500 2,500 0

1.기타수당 2,500 2,500 0

3.[초]보충과정운영 6,831 6,831 0

1.운영수당 6,360 6,360 0

2.교육운영비 471 471 0

4.[초]두드림학교 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,550 2,550 0
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2.교육운영비 450 450 0

5.[초]수학교육환경개선운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.과학 교과활동 1,400 1,400 0

1.[초]교과운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.학습준비물 1,000 1,000 0

3.체육 교과활동 1,600 1,600 0

1.[초]교과운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

4.특수교육교과활동 7,400 7,400 0

1.[초]교과운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,830 4,830 0

2.비품구입비 170 170 0

2.[초]특수교육대상학생 방과후학교 운영2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

5.유치원 교과활동 35,217 32,167 3,050

1.[유]교과운영 16,339 16,589 -250

1.기타수당 120 300 -180 보결수당 : -180,000원 = -180,000

2.일반수용비 1,460 1,460 0

3.교육운영비 7,959 8,029 -70 교수학습자료구입 : -321,000원 = -321,000

체험학습비 : 251,000원*1회 = 251,000

4.학생복지비 2,410 2,410 0

5.비품구입비 3,640 3,640 0

6.도서구입비 750 750 0

2.[유]학습준비물지원 1,132 1,132 0

1.교육운영비 1,132 1,132 0

3.[유]다꿈사랑방유치원운영비 4,146 4,146 0
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1.교육운영비 4,146 4,146 0

4.[유]누리과정지원비(교육과정) 13,600 10,300 3,300

1.교육운영비 13,600 10,300 3,300
(성립전_3추)학습준비물 구입 : 185,500원

*10종 =
1,855,000

(성립전_3추)학습준비물 구입 : 100,000원

*11종 =
1,100,000

(성립전_3추)간식비및급식비 : 150,000원

*2월 =
300,000

(성립전_3추)체험비 : 45,000원*1회 = 45,000

2.창의적 체험활동 27,698 28,498 -800

1.자율활동 18,805 18,805 0

1.[초]학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

2.[초]학생및학교자치활동지원 1,800 1,800 0

1.운영수당 0 200 -200
(학생자치)학교자치교육강사비 : -200,000

원 =
-200,000

2.학생복지비 1,800 1,600 200
(학생자치)학생회주관행사운영 : 200,000

원*1회 =
200,000

3.[초]학교자율선택과제운영 3,000 3,000 0

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 600 600 0

3.교육운영비 1,800 1,800 0

4.목적사업업무추진비 300 300 0

4.[초]과학행사운영 1,701 1,701 0

1.교육운영비 1,701 1,701 0

5.[초]학생동아리활동지원 1,013 1,013 0

1.학생복지비 1,013 1,013 0

6.[초]마실교육과정운영비 4,441 4,441 0

1.교육운영비 4,441 4,441 0

7.[초]초등 교사교육과정 실천 지원비3,000 3,000 0

1.일반수용비 1,650 1,650 0

2.운영수당 300 300 0

3.교육운영비 900 900 0
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4.목적사업업무추진비 150 150 0

8.[초]인성교육활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

9.[초]환경생태교육활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

10.[초]한글캠프 600 600 0

1.운영수당 540 540 0

2.교육운영비 60 60 0

2.현장체험학습활동 6,343 7,143 -800

1.[초]수학여행 6,343 7,143 -800

1.교육운영비 6,343 7,143 -800 차량임차료 : -800,000원 = -800,000

3.동아리활동 2,550 2,550 0

1.[초]청소년단체활동 250 250 0

1.학생복지비 250 250 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.[초]학생동아리활동 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0 (목)운영물품 구입 : 32,500원*10종 = 325,000

(목)과학대회 출전 : -25,000원= -25,000

(목)식비및간식 : -300,000원 = -300,000

4.선택적 교육활동 80,058 75,154 4,904

1.방과후학교 운영 68,228 63,324 4,904

1.방과후학교운영 5,300 5,300 0

1.[초]교과프로그램 5,300 5,300 0

1.교육운영비 5,300 5,300 0

2.돌봄교실운영 11,767 11,027 740

1.[초]돌봄교실 방과후학교운영 840 0 840

1.운영수당 840 0 840
(성립전_3추)(목)방학프로그램 강사비 : 

35,000원*24시간=
840,000
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2.[초]돌봄전담사운영 0 100 -100

1.공무직인건비 0 100 -100 (목)인건비(대체인력) : -100,000원 = -100,000

3.[초]오후돌봄교실운영 4,750 4,750 0

1.일반수용비 519 547 -28 (목)정수기사용료 : -28,000원 = -28,000

2.교육운영비 4,231 4,203 28 (목)돌봄교실운영비 : 28,000원*1회 = 28,000

4.[초]오후돌봄교실운영(지자체) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.[초]초등돌봄교실(간식비) 4,677 4,677 0

1.교육운영비 4,677 4,677 0

3.유치원방과후과정운영 51,161 46,997 4,164

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영5,050 5,050 0

1.기간제교원인건비 1,450 1,450 0

2.교육운영비 3,600 3,600 0

2.[유]시간제기간제교사인건비 33,931 31,417 2,514

1.기간제교원인건비 30,170 28,616 1,554 인건비 : -341,000원 = -341,000

성과상여금 : -960,000원 = -960,000

(성립전_3추)퇴직금 : 2,855,000원*1명 = 2,855,000

2.맞춤형복지비 1,620 1,620 0

3.기간제교원법정부담금 2,141 1,181 960 4대보험법정부담금 : 960,000원*1명 = 960,000

3.[유]누리과정지원비(방과후과정) 6,800 5,150 1,650

1.운영수당 5,231 5,105 126
(성립전_3추)특성화강사비 및 교통비 : 

126,000원*1회 =
126,000

2.교육운영비 1,569 45 1,524 (성립전_3추)간식비 : 97,400원*10종 = 974,000

(성립전_3추)간식비 : 5,500원*100종 = 550,000

4.[유]유치원 방과후과정운영비 5,380 5,380 0

1.교육운영비 5,380 5,380 0

2.독서활동 6,830 6,830 0

1.독서활동운영 6,830 6,830 0

1.[초]도서관운영 6,830 6,830 0
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1.교육운영비 1,130 1,130 0

3.도서구입비 5,700 5,700 0

3.기타 선택적 교육활동 5,000 5,000 0

1.다문화교육운영 5,000 5,000 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 3,800 3,800 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

5.교육활동 지원 88,314 88,414 -100

1.교무업무 운영 7,676 7,476 200

1.교무학사운영 7,676 7,476 200

1.[초]교무실무사인건비 0 200 -200

1.공무직인건비 0 200 -200 초과근무수당 : -200,000원 = -200,000

2.[초]교무학사운영 3,846 3,446 400

1.일반수용비 2,446 2,446 0

2.교육운영비 1,400 1,000 400
(성립전_3추)운영용품구입 : 100,000원*4

대 =
400,000

3.[초]입학식 및 졸업식 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.[초]환경정리 2,330 2,330 0

1.일반수용비 2,330 2,330 0

2.생활지도운영 3,500 3,500 0

1.학생생활상담지도 2,000 2,000 0

1.[초]학생생활지도 운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교폭력예방 1,000 1,000 0

1.[초]학교폭력예방지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.학생안전교육 500 500 0

1.[초]안전교육 500 500 0
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예산액
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1.교육운영비 500 500 0

3.학습지원실 운영 27,138 27,438 -300

1.방송실운영 700 1,000 -300

1.[초]방송장비구입 0 300 -300

1.비품구입비 0 300 -300 방송장비구입 : -300,000원 = -300,000

2.[초]방송실운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.정보화실운영 26,438 26,438 0

1.[초]학교정보화지원 13,938 13,938 0

1.일반수용비 820 820 0

2.교육운영비 1,300 1,300 0

3.비품구입비 11,818 11,818 0

2.[초]인공지능(AI)교육 선도학교 운영12,500 12,500 0

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 9,880 9,880 0

3.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

4.비품구입비 920 920 0

4.교육여건 개선 50,000 50,000 0

1.교육환경개선 50,000 50,000 0

1.[유]유치원 놀이공간 조성 50,000 50,000 0

1.시설비 38,525 38,525 0

2.비품구입비 11,475 11,475 0

6.학교 일반운영 137,196 133,217 3,979

1.학교기관 운영 57,636 55,916 1,720

1.부서기본운영 36,950 35,480 1,470

1.[초]교장실운영 7,600 7,600 0

1.일반업무추진비 4,600 4,600 0 교직원간담회비 : -230,000원 = -230,000

교직원경조사비 : -100,000원 = -100,000
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

접대용다과구입 : 33,000원*10종 = 330,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 29,350 27,880 1,470

1.일반수용비 6,042 7,232 -1,190 전산소모품구입 : -1,000,000원 = -1,000,000

전산유지보수비 : -40,000원 = -40,000

각종수수료 : -150,000원 = -150,000

2.기타공공요금 70 110 -40 재정보증보험료 : -40,000원 = -40,000

3.여비 20,970 18,270 2,700 교직원출장여비 : 45,000원*10명*6회 = 2,700,000

4.교직원복지비 168 168 0

5.일반업무추진비 600 600 0

6.비품구입비 1,500 1,500 0

2.병설유치원기본운영 20,686 20,436 250

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금7,963 8,213 -250

1.전기요금 7,133 7,133 0

2.상하수도료 600 600 0

3.기타공공요금 230 480 -250 전화요금 : -250,000원 = -250,000

2.[초]유치원 시설장비유지 7,373 7,473 -100

1.일반수용비 7,373 7,473 -100 정수기유지보수 : -100,000원 = -100,000

3.[초]유치원운영 4,650 4,050 600

1.기타수당 1,000 1,000 0

2.일반수용비 2,450 2,450 0

3.여비 1,200 600 600 관내외출장여비 : 40,000원*15회 = 600,000

4.[유]방역관리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

2.시설 장비 유지 62,610 60,351 2,259

1.학교시설장비유지 62,610 60,351 2,259

1.[초]공공요금및제세공과금 36,736 35,084 1,652

1.전기요금 26,324 23,824 2,500 전기요금 : 2,500,000원*1월 = 2,500,000
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2.상하수도료 4,560 5,160 -600 상하수도요금 : -600,000원 = -600,000

3.기타공공요금 5,852 6,100 -248 전화요금 : -200,000원 = -200,000

방화관리자회비 : -48,000원 = -48,000

2.[초]시설관리용역 8,680 8,680 0

1.일반수용비 8,680 8,680 0 무인경비용역료 : 25,000원*12월 = 300,000

산업안전보건법적수행업무용역비(경상) : 

-300,000원 =
-300,000

3.[초]시설일반관리 15,947 15,220 727

1.일반수용비 10,616 12,316 -1,700 시설및장비수선비 : -1,200,000원 = -1,200,000

냉난방기청소비 : -500,000원 = -500,000

2.교직원복지비 1,400 1,400 0

3.비품구입비 3,931 1,504 2,427 기타비품구입 : 485,400원*5종 = 2,427,000

4.[초]시설관리원인건비 1,247 1,367 -120

1.공무직인건비 1,247 1,367 -120 초과근무수당 : -120,000원 = -120,000

3.학교운영 협력 16,950 16,950 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0 간담회비 : -140,000원 = -140,000

다과비 : 14,000원*10종 = 140,000

2.학부모협력 16,250 16,250 0

1.[초]학부모회운영 1,250 1,250 0

1.교육운영비 850 850 0

2.일반업무추진비 400 400 0

2.[초]주민참여제안사업운영 15,000 15,000 0

1.일반수용비 2,160 2,400 -240 환경캠페인 : -600,000원 = -600,000

봉사활동경비 : 180,000원*4종 = 720,000

학부모교육 운영 : -360,000원 = -360,000

2.운영수당 150 2,400 -2,250 동아리강사비 : -1,600,000원 = -1,600,000

학부모교육 : -650,000원 = -650,000
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3.교육운영비 11,200 8,700 2,500 마을교육과정운영비 : 31,000원*10종 = 310,000

자치회운영비 : 7,000원*10종 = 70,000

체험주간운영비 : 90,500원*10종*2회 = 1,810,000

동아리운영비 : -200,000원 = -200,000

문화예술체험 : 10,000원*51명 = 510,000

4.목적사업업무추진비 1,490 1,500 -10 공동체협의회 식비 : -30,000원 = -30,000

공동체협의회 간식 : 2,000원*10명 = 20,000

세출합계 596,697 581,748 14,949
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